RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO Nº: 043/2023
EDITAL Nº: 027/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos
médicos/hospitalares para atendimento das necessidades das unidades de saúde do Município
de Córrego Fundo/MG.

A empresa SK LAB DIAGNOSTICOS - 46792997000160, almejando participar do processo licitatório em
epígrafe, necessita e solicita esclarecimentos sobre o edital convocatório:

Pergunta:
a) Senhores, bom dia! Os soros que constam no termo de referência são para uso interno (remédio) ou

externo?

Resposta ao pedido de esclarecimento:
Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9% - Para uso Interno – Solução injetável, límpida, incolor, estéril
e apirogênica.

A solução injetável de cloreto de sódio 0,9% é utilizada para o restabelecimento de fluidos e eletrólitos.
A solução também é utilizada como repositora de água e eletrólitos em caso de alcalose metabólica
(aumento do pH do sangue) de grau moderado, em carência de sódio e como diluente para
medicamentos. A solução deve ter uso intravenoso e individualizado.

Publique-se.

Córrego Fundo/MG, 15 de maio de 2023.

Luís Henrique Rodrigues
Pregoeiro

		2023-05-15T17:15:58-0300
	LUIS HENRIQUE RODRIGUES:11409432602